[bookmark: PrivateLevel][bookmark: PrivateTime]

	[bookmark: Urgent]

	[bookmark: publishfilename]重庆市沙坪坝区农业农村委员会文件

	                沙农发〔2024〕149号

重庆市沙坪坝区农业农村委员会
关于开展生产建设项目水土保持监督检查的
通 知

各有关生产建设单位：
为全面加强生产建设项目水土保持监督管理，坚决遏制人为新增水土流失。按照《重庆市水利局关于做好2024年生产建设项目水土保持监督管理工作的通知》（渝水水保〔2024〕8号）要求，我委决定将在全区范围内组织开展生产建设项目水土保持监督检查。现将有关事项通知如下。
一、检查时间
2024年5月至12月，具体时间以电话通知为准。
二、检查方式
采取现场检查方式，发现问题下发限期整改通知书。
三、检查范围
抽取近年来已审批水土保持方案，且未验收的生产建设项目进行检查，具体项目见附件1。
4、 检查内容
（1） 水土保持方案编报与后续设计开展情况；
（2） 水土保持工作组织与管理情况；
（3） 水土保持措施实施情况；
（4） 水土保持监测、监理工作开展情况；
（5） 水土保持设施验收情况。
具体检查内容见附件2。
5、 工作要求
请建设单位负责通知水土保持方案编制、设计、施工、监理、监测等相关单位，并按照检查内容做好资料收集整理准备工作。

附件：1.2024年水土保持监督检查生产建设项目表
      2.生产建设项目水土保持监督检查内容表

重庆市沙坪坝区农业农村委员会
                               2024年5月13日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]（联系人：梁老师；联系电话：023-89857259）
附件1
2024年水土保持监督检查生产建设项目表
	序号
	生产建设项目名称
	被检查单位
	被检查单位联系人及电话
	审批文号

	1
	沙坪坝区上新片区道路工程（一期）纵二线工程
	重庆迈瑞城市建设投资有限责任公司
	李鹏飞13628357921
	沙农审〔2023〕1号

	2
	沙坪坝区上新片区道路工程（一期）横一线工程
	重庆迈瑞城市建设投资有限责任公司
	李鹏飞13628357921
	沙农审〔2023〕2号

	3
	万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区
B16-1-2/03、B22-2/04号地块
	重庆峰畔置业有限公司
	王字玺13883265115
	沙农审批〔2023〕13号

	4
	重庆市沙坪坝区青木殡仪馆改扩建工程（殡仪馆部分）
	重庆祥安实业有限公司
	董老师13983289155
	沙农审批〔2023〕22号

	5
	沙田污水处理工程一期
（厂外管网工程）
	重庆水务集团沙沺环境治理有限公司
	罗明正18896055488
	沙农审批〔2023〕23号

	6
	梁滩河流域龙凤河支流水环境综合整治沙坪坝段
	重庆建坤实业有限公司
	彭熠临15123076520
	沙农审批〔2023〕26号

	7
	联芳园区规划小学新建工程
	重庆市沙坪坝区教育委员会
	李婧13983871010
	沙农审批〔2023〕32号

	8
	沙坪坝区西永组团Ah标准分区Ah01-01-2/06地块
	重庆招商启盛房地产开发有限公司
	蒲莉15923083382
	沙农审批〔2023〕41号

	9
	重庆物流园回龙坝片区市政工程（纵四线、横五路、横四路）
	重庆国际物流枢纽园区建设有限责任公司
	张正18983209982
	沙农许可〔2023〕51号

	10
	重庆物流园中心商务片区市政工程及地块平场整治工程（横六路、纵二线北段、纵三线北段二期）
	重庆国际物流枢纽园区建设有限责任公司
	张正18983209982
	沙农许可〔2023〕52号

	11
	磁器口金碧正街项目（1#、2#、5#及A区地下车库）
	重庆新磁文化旅游发展有限公司
	王红念15922831916
	沙农许可〔2024〕4号

	12
	万科沙坪坝区沙坪坝组团B分区B21-6-203、B21-6-604号地块
	重庆峰畔置业有限公司
	王字玺13883265115
	沙农许可〔2024〕8号

附件2
生产建设项目水土保持监督检查内容表
	检查项目
	检查分项
	检查内容

	一、水土保持方案与设计
	方案编报
	在山区、丘陵区、风沙区以及水土保持规划确定的容易发生水土流失的其他区域开办可能造成水土流失的生产建设项目，开工建设前，生产建设单位应编制水土保持方案，报沙坪坝区农业农村委审批。

	后续设计
	生产建设项目的初步设计，应依据水土保持技术标准和经批准的水土保持方案，编制水土保持篇章，落实水土流失防治措施和投资概算。施工图阶段应进行水土保持施工图设计。

	方案变更
	水土保持方案经批准后，生产建设项目的地点、规模发生重大变化的，应补充或者修改水土保持方案并报原审批机关批准。水土保持方案实施过程中，水土保持措施需要作出重大变更的，应经原审批机关批准。

	二、水土保持组织管理
	施工管理
	将水土保持工程纳入招标文件、施工合同，将施工过程中防治水土流失的责任落实到施工单位。

	档案管理
	建立水土保持设计、施工、监理、监测等档案资料，内容全面，资料可靠。

	补偿费缴纳
	在项目开工前应向沙坪坝区税务局缴纳水土保持补偿费。

	三、水土保持措施实施
	防治措施
实施
	根据设计和施工进度，对施工扰动土地及时采取水土保持工程、植物和临时防治措施，有效防治水土流失，水土资源、林草植被得到保护和恢复。

	取、弃土场防护
	取、弃土场位于水土保持方案确定的位置或者履行了变更手续，并采取综合防治措施，不产生水土流失危害。

	地表土
保护利用
	对生产建设活动所占用土地的地表土进行分层剥离、保存和利用。

	监督检查
意见落实
	依法主动配合沙坪坝区农业农村委的监督检查，针对提出的监督检查意见落实整改措施，反馈整改情况。

	四、水土保持监测监理
	水土保持
监测
	生产建设单位自行或者委托有关机构，对生产建设活动造成的水土流失进行监测，并按规定向沙坪坝区农业农村委报送监测情况。监测工作满足国家有关技术标准、规范和规程要求。

	水土保持
监理
	开展水土保持工程施工监理，监理单位根据国家建设监理的有关规定和技术规范、批准的水土保持方案及工程设计文件，对水土保持工程进行质量、进度和投资控制，提出质量评定意见。

	五、水土保持设施验收
	自主验收
	在项目投产使用前，建设单位依据批复的水土保持方案及批复意见，开展水土保持设施自主验收，并向沙坪坝区农业农村委报备情况。

 (
  —
4
 —
)

重庆市沙坪坝区农业农村委员会办公室          2024年5月13日印发